
Q
CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TI VA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2490

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del
2 2 G£H 2024

Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° FPA12/23 del 31/12/2023 dell'/
avv.Villaroel Giovanni per l'incarico nel giudizio promosso contro Cons.
AEDERS ari dinnanzi alla Corte Appello Messina R.G. 874/2019.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 469/DA del 5/8/2019, che si allega, è stato
conferito all'avv. Villaroel Giovanni cod fise. VLLGNN85D22G377J l'incarico di

difendere e rappresentare il GAS, nel giudizio promosso contro Cons. AEDERS ari
dinnanzi alla Corte Appello Messina R.G. 874/2019 impegnando la somma presuntiva di €
4.569,92 al cap. 131 del Bilancio dell'Ente imp. 1698/2019 ;
Che il giudizio si è concluso con sentenza n. 445/2023, che si allega, e pertanto l'Aw.
Villaroel Giovanni, ha presentato la fattura a saldo n. FPA12/23 del 31/12/2023 di €

8563,36 secondo i valori minimi di tariffa secondo il corretto scaglione di riferimento, come
da prospetto allegato, per la cui liquidazione occorre integrare l'impegno originario di €
3.993,44 nel corrente Bilancio d'Esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
Impegnare la somma di € 3.993,44 al cap. 131 denominato "Liti, arbitrati e risarcim. danni
..." del redigendo Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;
Liquidare la fattura n. FPA12/23 del 31/12/23 di complessivi € 8563,360 esente IVA che
si allega, in favore dell'avv. Villaroel Giovanni c.f. VLLGNN85D22G377J domiciliato
presso il proprio studio sito in Via Mazzini, 10- 98066 Patti (Me), tramite bonifico bancario
sul c/c IBAN IT58U 03015 03200 000005 701550 allo stesso intestato;

Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Gittsevve Mqngravìtì

mistrativoUDÌ

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tei. +39 090 37111 - Cod. Fiso, e P. IVA 019624§Ò8:
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tei. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradesicilian6.it - infoQautostrades ana.il

te Generale

ranco Fazio



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Impegno n, l6f8Atto4Qf delrCd^
Importo ̂  ̂
Disponibifità Gap. V2zi

DiREZIOSE A RE I AMMISISTR. \ TI IA

Liffìcio Gestione Cantenzioso

Messina

Bllii

1495 CI.

Oggelto:Impegno spesa conferimento incarico legale avv. GIOVANNI VILLAROEL ne! Giudizio
dinnanzi a! CORTE D'APPELLO DI MESSINA, da promuovere contro CONSORZIO
AEDARS scarl.

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del. 0 5 AGO 2019
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv. Giovanni
VILLAROEL cod. fise. VLLGNN85D22G377J l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel
giudizio da promuovere contro il Consorzio Stabile AEDARS Scarl in Amministrazione Giudiziaria
dinnanzi al CORTE D'APPELLO DI MESSINA avverso la Sentenza 1099/2019 emessa dal Tribunale

di Messina, rilasciando apposita procura che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. Giovanni VILLAROEL , ha accettato, nell'ottica di
contenimento dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotti del
50% come da nota del 25/7/19 che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e
sostanziale sotto la lettera "B" per l'importo complessivo di € 4.569,92 compresa CPA ;
Vista la deliberazione n° 4/AS del 17/7/2019 di adozione del bilancio consortile 2019/2021 , approvato
dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
con DDG n° 1874/S3 del 26/7/2019 ;

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA

Per ì motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. Giovanni VILLAROEL nato a Patti (ME) il
11/4/1985 cod. fise. VLLGNN85D22G377J di rappresentare e difendere il CAS, nel Giudizio
dinnanzi al CORTE D'APPELLO DI MESSINA contro il Consorzio AEDARS Scarl;
• Impegnare la somma di € 4.569,92 inclusa CPA , sul capitolo 131 denominato "liti arbitraggi e
risarcimento danni" del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità;
• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno successivamente
impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato provvedimento.
• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

lì Responsabile deìl'Ujf. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mangraviti

Il Diriget numstrativo

irettore Generale.

Salvai orsi Minaldi



FATTURA ELETTRONICA

I  !,^

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01879020517

Progressivo di invio: 12
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03429320B35

Codice fiscale: VLLGNN85D22G377J

Denominazione: VILLAROEL GIOVANNI

Regime fiscale: RF19 (Regime forfettario)

Dati delia sede

Indirizzo: VIA MAZZINI 98066

Numero civico: 10

CAP: 98066

Comune: Patti

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: studiolegalevlllaroel@gmall.coin

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane
Uff.eFatturaPA

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME



Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di siile Sdì www fatturapa.gov.it

Versioiìe FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2023-12-31 (31 Dicembre 2023)
Numero documento: FRA 12/23

Importo totale documento: 8563.36
Causale: Saldo Onorario Giudizio R.G. n. 874/2019 porte
d'Appello Messina

Bollo

Bollo virtuale: SI

Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 329.36
Imponibile previdenziale: 8234.00
Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo: N2.2 (non
soggette - altri casi)

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Onorarlo Parcella

Quantità: 1.00

Valore unitario: 7160.00

Valore totale: 7160.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione; N2.2 (non soggette - altri casi)



Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese Generali 15%
Quantità: 1.00

Valore unitario: 1074.00

Valore totale: 1074.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Alìquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponìbile/importo: 8563.36
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: Non soggette - altri casi

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: Aw. Giovanni Viltaroel
Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2023-12-31 (31 Dicembre 2023)
Importo: 8563.36
Istituto finanziario: Fineco

Codice IBAN: IT58U0301503200000005701550

Versione prodotta con fo^im •''! stilo 5cii www.faiturjpa gov.it



Sentenza n. 445/2023 pubbl. il 24/05/2023
RG n. 874/2019

Repert. n. 815/2023 del 24/05/2023

Corte di Appello di Messina

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

La Corte di Appello di Messina, Seconda Sezione civile, in persona di

dott. Giuseppe Minutoli presidente relatore

dott. Antonino Zappalà consigliere

dott.ssa Vincenza Randazzo consigliere

ha pronunciato la seguente

SENTENZA

nella causa iscritta al n. 874/2019 R.G., in esito all'udienza collegiale del 9

febbraio 2023 e alla scadenza dei termini ex art. 190 c.p.c., sull'appello

proposto da

TRA

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE (CAS), con sede in

Messina, C.F.: 01962420830, in persona del Suo presidente protempore,

rappresentato e difeso dall'AVV. GIOVANNI VILLAROEL (C.F.

Amministrazione giudiziaria del Consorzio Stabile Aedars S.C. A R.L. (P.l.

<
n
o

D
Ul

VLLGNN85D22G377J), giusta procura alle liti rilasciata su foglio separato |
m
D

allegato alla citazione, <
O
o

appellante |
LU

Zj

contro §

A



Sentenza n. 445/2023 pubbl. il 24/05/2023
RG n. 874/2019

Reperì, n. 815/2023 del 24/05/2023
aggiornati al D.M. n. 147 del 13/08/2022.

10. Deve darsi atto che sussistono i presupposti previsti dall'art, art. 13, co. 1

quater, d.p.r. n. 115/2002 (t.u. spese giustizia), modificato dalla legge 24

dicembre 2012, n. 228, per il pagamento da parte dell'appellante soccombente

di un ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari a quello dovuto

per la stessa impugnazione.

P.Q.M.

La Corte di appello di Messina, Seconda sezione civile, definitivamente

pronunciando nella causa iscritta al n. 874/2019 R.G.

1. rigetta l'appello proposto da GAS - CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE

SICILIANE contro l'AMMINISTRAZIOEN GIUDIZIARIA DEL CONSORZIO

STABILE AEDARS soc. coop. r.l. avverso la sentenza del Tribunale di ^
%
co

co

Messina n. 1099/2019, che per l'effeto conferma; |
.o

2. condanna l'appellante a pagare all'appellata le spese di lite, liquidate in e ì
.2

5.200,00 per compensi, oltre spese generali, c.p.a. ed iva; «

3. dà atto che sussistono i presupposti previsti dall'art, art. 13, co. 1 quater,

d.p.r. n. 115/2002 (t.u. spese giustizia), modificato dalla legge 24 dicembre

2012, n. 228, per il pagamento da parte dell'appellante soccombente di un

ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari a quello dovuto per □

la stessa impugnazione.

Così deciso in Messina, nella camera di consiglio della seconda sezione

civile della Corte di Appello, il 19 maggio 2023.

Il Presidente est.

(dott. Giuseppe Minutoli)

li



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: corte d' appello

Valore della causa: da € 52.001 a € 260.000

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 1.489,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 956,00

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo: € 2.163,00

Fase decisionale, valore minimo: € 2.552,00

Compenso tabellare (valori mìnimi) € 7.160,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

€7.160,00

€ 1.074,00

€ 329,36

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 8.563,36


